响会计利润也不影响应纳税所得额；（2）对于与子公司、合营企业及联营企业

投资相关的应纳税暂时性差异，该暂时性差异转回的时间能够控制并且该暂时性

差异在可预见的未来很可能不会转回。

对于可抵扣暂时性差异、能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，本公

司以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳

税所得额为限，确认由此产生的递延所得税资产，除非该可抵扣暂时性差异是在

以下交易中产生的：（1）该交易不是企业合并，并且交易发生时既不影响会计

利润也不影响应纳税所得额；（2）对于与子公司、合营企业及联营企业投资相

关的可抵扣暂时性差异，同时满足下列条件的，确认相应的递延所得税资产：暂

时性差异在可预见的未来很可能转回，且未来很可能获得用来抵扣可抵扣暂时性

差异的应纳税所得额。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期收

回该资产或清偿该负债期间的适用税率计量，并反映资产负债表日预期收回资产

或清偿负债方式的所得税影响。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果未来

期间很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，减记

递延所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额

予以转回。

27、重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处

理规定”。

76

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应

纳税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时

性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租

赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计

负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18 号——所得

税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因

资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在

交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023

年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的

期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时

性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初

留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如

下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 5,851,202.81 6,092,190.10 240,987.29

递延所得税负债  246,015.68 246,015.68

未分配利润 9,243,567.38 9,238,559.94 -5,007.44

少数股东权益 -952,849.59 -952,870.54 -20.95

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 8,501,935.83 8,562,998.20 61,062.37

递延所得税负债   62,363.38 62,363.38

未分配利润 762,546.88 761,245.87 -1,301.01

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -2,460,314.70 -2,459,013.69 1,301.01

净利润 -8,708,801.44 -8,710,102.45 -1,301.01

（2）会计估计变更

本报告期本公司主要会计估计未发生变更。

四、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率%

增值税 应税收入  13%、6%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%

77

税种 计税依据 税率%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 母公司 15%，子公司 25%

2、、优惠税负及批文

公司于 2023 年 10 月 26 日获得北京市科学技术委员会、北京市财政局、国家

税务总局北京市税务局联合颁发的编号为 GR202311002352 号高新技术企业证书，

根据《中华人民共和国企业所得税法》的规定，公司享受减按 15%缴纳企业所得

税的税收优惠政策，有效期为三年。

根据《关于软件产品增值税政策的通知》（财税[2011]100 号），本公司软件

产品按 13%税率计征增值税后。对增值税实际税负超过 3%的部分实行即征即退

政策。

根据财税[2016]36 号《财政部国家税务总局关于全面推开营业税改征增值税

试点的通知》规定，本公司从事技术转让、技术开发和与之相关的技术咨询、技

术服务业务取得的收入在取得技术合同认定并经税务机关备案后免征增值税。

五、合并财务报表项目注释

以下注释项目除非特别指出，期初指 2023 年 1 月 1 日，期末指 2023 年 12 月

[…]

股股东的净利润

北京天大天科科技股份有限公司

2024 年 4 月 26 日

106

附件 会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 □不适用

 单位：元

科目/指标
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

递延所得税资

产
8,501,935.83 8,562,998.20

5,851,202.81 6,092,190.10

递延所得税负

债
 62,363.38

 246,015.68

未分配利润 762,546.88 761,245.87 9,243,567.38 9,238,559.94

少数股东权益   -952,849.59 -952,870.54

所得税费用 -2,460,314.70 -2,459,013.69

净利润 -8,708,801.44 -8,710,102.45

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

1、会计政策变更

《企业会计准则解释第 16号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16号”)中“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处

理规定”。

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应

纳税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时

性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租

赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计

负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》

中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产

和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易

发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1

月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因

适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异

和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收

益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 5,851,202.81 6,092,190.10 240,987.29

107

递延所得税负债  246,015.68 246,015.68

未分配利润 9,243,567.38 9,238,559.94 -5,007.44

少数股东权益 -952,849.59 -952,870.54 -20.95

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 8,501,935.83 8,562,998.20 61,062.37

递延所得税负债   62,363.38 62,363.38

未分配利润 762,546.88 761,245.87 -1,301.01

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -2,460,314.70 -2,459,013.69 1,301.01

净利润 -8,708,801.44 -8,710,102.45 -1,301.01

（2）会计估计变更

本报告期本公司主要会计估计未发生变更。

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元

项目 金额

非流动性资产处置损益

计入当期损益的政府补助，但与企业正常

经营业务密切相关，符合国家政策规定，

按照一定标准定额或定量持

41,203.69

处置交易性金融资产、交易性金融负债和

可供出售金融资产取得的投资收益

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -49.86

非经常性损益合计 41,153.83

减：所得税影响数 1,950.55

少数股东权益影响额（税后）

非经常性损益净额 39,203.28

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

	重要提示
	第一节 公司概况
	第二节 会计数据、经营情况和管理层分析
	一、 业务概要
	(一) 商业模式与经营计划实现情况
	(二) 与创新属性相关的认定情况

	二、 主要会计数据和财务指标
	三、 财务状况分析
	(一) 资产及负债状况分析
	(二) 经营情况分析
	(三) 现金流量分析

	四、 投资状况分析
	(一) 主要控股子公司、参股公司情况
	(二) 理财产品投资情况
	(三) 公司控制的结构化主体情况
	(四) 合并范围内包含私募基金管理人的情况

	五、 公司面临的重大风险分析

	第三节 重大事件